CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto a
secretaria competente em caráter de urgência efetuar estudo e adquirir os
chamados "óculos inteligentes", ou "OrCam MyEye" para os alunos com deficiência
visual da rede pública municipal de ensino — Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

O atendimento da presente indicação se faz necessário, resultado em
benefícios para todos alunos da rede pública municipal, pois fazer uso da tecnologia
com recursos que garantem a inclusão dos estudantes, óculos especiais possuem
câmeras que escaneiam textos e transformam em áudio.

Óculos especiais com inteligência artificial, chamados Orcam MyEye,
tecnologia criada em Israel é capaz de fazer o reconhecimento de textos e imagens
e transformar em audiodescrição, permitindo transformar textos de livros ou de
qualquer superfície, em voz alta, sem necessitar de conexão à internet.

Ferramenta inclusiva no processo de ensino para as pessoas que possuem
deficiência visual, o equipamento conta com uma câmera acoplada na haste que
escaneia e faz a leitura de tudo que tiver escrito externamente, como placas e
indicações, também é possível identificar cédulas de dinheiro, produtos que estão
previamente cadastrados, além da leitura de rostos, armazenando a identificação de
até 150 pessoas.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 07 de junho de 2023.

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 2516/2023
07/06/2023 - 08:40
IND 1342/2023

	Page 1